令和 5 年度 第 3 回コンクリート常任委員会 議事録

日 時：2023 年 9 月 12 日（火）14 時 00 分～17 時 00 分

場 所：Web 会議＋ホテルメルパルク広島 瀬戸(5F)のハイブリッド会議

出席者：岸委員長，細田幹事長

河野、宮川、横田の各委員会顧問

秋山、上野、春日、加藤、谷村、土橋、長井、橋本、濱田、三木、三島、皆川の各委員

青木、綾野、岩波、上田、氏家、内田、加藤、鎌田、河合、河野、小林、齊藤、佐伯、佐川、佐藤、菅俣、高橋、

田所、津吉、鶴田、永元、久田、平田、前田、牧、松尾、松田、丸屋、宮里、森川、山口、山路の各常任委員

大島、古賀、斎藤、坂井、藤山の各常任委員兼幹事

佐々木（事務局）

配布資料：

3-0 令和 5 年度 第 3 回コンクリート常任委員会 議事次第

3-1 2023（令和 5）年度 第 2 回コンクリート常任委員会 議事録（案）

3-2 委員構成 調査研究部門/コンクリート委員会

3-3 土木学会コンクリート委員会 委員会活動報告 第一種・第二種委員会活動の報告

3-4 土木学会コンクリート委員会 委員会活動報告 第三種委員会活動の報告

3-5 高強度繊維補強セメント系複合材料の設計・施工指針（案）

3-6 「改訂による歴代示方書の変遷と今後の方向性に関する検討小委員会（仮）」設立趣意書（案）

3-7-1 コンクリート構造物の品質確保・長寿命化対策検討小委員会 委員名簿

3-7-2 「コンクリート構造物の品質確保・長寿命化対策検討小委員会」設立趣意書

3-8 建設用 3D プリンターによる埋設型枠設計・施工に関する研究小委員会 委員構成（案）

3-9 コンクリートの打込みに関わる品質の定量的評価に関する研究小委員会（368 委員会）委員名簿

3-10 「コンクリート技術を活用したカーボンニュートラルの実現に向けて」に関する講習会

3-11 2023 年制定 コンクリート標準示方書（施工編・ダムコンクリート編・規準編）発刊に伴う講習会プロ

グラム

3-12 2022 年制定 コンクリート標準示方書（基本原則編）（設計編）（維持管理編）発刊に伴う四国地区講習

会のご案内

議 事：

1. 委員長挨拶（岸）

岸委員長より、挨拶があった。

2. 2023 年度 第 2 回コンクリート常任委員会議事録の承認（司会）【資料 3-1】

斎藤幹事より前回議事録の確認がなされ、承認された。

3. 2023~24 年度コンクリート委員会・常任委員会の構成，委員自己紹介（細田）【資料 3-2】

各出席委員より自己紹介がなされた。

4．1 種 2 種委員会活動報告（岸）【資料 3-3】

岸委員長より各委員会の活動報告がなされた。

5．3 種委員会活動報告（細田）【資料 3-4】

細田幹事長より、各委員会の活動報告がなされた。

6. その他

なし

審議事項：

1. 254委員会の指針案の審議（内田）【資料3-5】

内田委員より概要の説明がなされ、詳細について三木委員より説明がなされた。審議ののち、細田幹事長よ

り、10月13日までに常任委員会で意見照会を行うこと、別途参考資料はＷＦＭに保存していること、次々回委員

会（1月29日）で修正報告する旨の説明がなされた。

2. 第2種委員会の設置

(1) 第 2 種委員会（示方書歴史検証）の設置の提案（岸）【資料 3-6】

岸委員長より、設置趣旨について説明がなされた。審議の後、設置が承認された。

3. 第2種委員会の委員構成の審議

 (1) 235委員会の委員構成（細田）【資料3-7-1、資料3-7-2】

細田幹事長より、趣旨説明と委員構成について説明がなされ、委員構成について承認された。

 (2) 252委員会の委員構成（石田）【別紙資料】（細田）【資料3-8】

細田幹事長より、委員構成について説明がなされた。審議の後、委員構成について承認がなされた。

4. その他

 (1) 表面保護工法設計施工指針 (案)の改訂について（細田）【別紙資料】

細田幹事長より、改訂を行うべきかどうかについて発言がなされた。審議の後、今後改訂する方向で進めること

が確認された。

報告事項：

1. 第 3 種委員会の委員構成

(1) 368 委員会の委員構成（細田）【資料 3-9】

加藤委員より報告された。

2.  講習会，成果報告会の開催案内

(1) 「コンクリート技術を活用したカーボンニュートラルの実現に向けて」に関する講習会（加藤）【資料3-

10】

加藤委員より報告された。

(2) 「2023年制定 コンクリート標準示方書（施工編・ダムコンクリート編・規準編）発刊に伴う講習会プロ

グラム」に関する講習会【資料3-10】

細田幹事長より報告された。

(3) 「2022年制定 コンクリート標準示方書（基本原則編・設計編・維持管理編）発刊に伴う講習会プログラ

ム」に関する講習会【資料3-11】

細田幹事長より報告された。

(4)「3Dプリンティング技術の土木構造物への適用に関する研究小委員会（364委員会）」成果報告会

細田幹事長より報告がなされた。

(5)  Joint Seminar on Fly Ash and Blast Furnace Slag Blended Cement Concrete（大島）【別紙資料】

大島委員より報告がなされた。

3. その他

(1) 吉田賞委員会，寄付の取りやめについて

岸委員長より、説明がなされた。

次回開催：

 日時：11 月 29 日（水）14：00～17：00 Web＋土木学会講堂（予定）のハイブリッド会議

 議題：幹事宛 11 月 9 日（木）までに